



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2021

г. Тверь

№ 18-П-7

О внесении изменений в Регламент
Законодательного Собрания Тверской области

Законодательное Собрание Тверской области **постановляет:**

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Тверской области, принятый постановлением Законодательного Собрания Тверской области от 14.04.1994 № 28 (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Законодательного Собрания Тверской области от 19.01.1995 № 150, от 21.02.1995 № 162, от 26.04.2001 № 714-П-2, от 09.10.2001 № 854-П-2, от 12.02.2002 № 63-П-3, от 30.05.2002 № 197-П-3, от 27.02.2003 № 468-П-3, от 26.02.2004 № 846-П-3, от 28.06.2007 № 691-П-4, от 25.11.2008 № 1212-П-4, от 17.03.2011 № 1999-П-4, от 29.09.2011 № 161-П-5, от 27.10.2011 № 185-П-5, от 16.02.2012 № 295-П-5, от 11.07.2013 № 814-П-5, от 12.02.2015 № 1385-П-5, от 04.08.2016 № 1897-П-5, от 24.11.2016 № 63-П-6, от 22.02.2017 № 180-П-6, от 18.05.2017 № 261-П-6, от 16.11.2017 № 372-П-6, от 16.07.2018 № 551-П-6, от 25.10.2018 № 608-П-6, от 09.04.2020 № 1016-П-6, от 25.02.2021 № 1225-П-6), следующие изменения:

1) в части первой статьи 6 слова «законом о статусе депутата Законодательного Собрания Тверской области» заменить словами «законом Тверской области от 20.10.1994 № 4 «О статусе депутата Законодательного Собрания Тверской области»»;

2) часть десятую статьи 10 изложить в следующей редакции:

«Председатель Законодательного Собрания приступает к исполнению обязанностей на профессиональной постоянной основе, при отсутствии оснований, препятствующих осуществлению его деятельности на профессиональной постоянной основе, на основании постановления Собрания и издаваемого в соответствии с ним распоряжения Председателя Собрания.»;

3) в части 1 статьи 11 первое предложение исключить;

4) второе предложение в части пятой статьи 13 изложить в следующей редакции: «Заместитель Председателя Законодательного Собрания

приступает к исполнению обязанностей на профессиональной постоянной основе, при отсутствии оснований, препятствующих осуществлению его деятельности на профессиональной постоянной основе, на основании постановления Законодательного Собрания об избрании заместителя Председателя Законодательного Собрания, постановления Законодательного Собрания, в соответствии с которым указанное лицо включено в число депутатов Законодательного Собрания, работающих на профессиональной постоянной основе, и издаваемого в соответствии с ними распоряжения Председателя Собрания.»;

5) в части первой статьи 14 первое предложение исключить, второе предложение дополнить словами «, на основании которого издается распоряжение Председателя Собрания»;

6) в статье 16:

в части первой слова «к его компетенции» заменить словами «к компетенции Совета»;

первое предложение части второй после слов «депутатской этике» дополнить словами «(в случае избрания этой комиссии)»;

7) абзац тринадцатый части первой статьи 17 изложить в следующей редакции:

«принимает решение о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Тверской области, указанных в пункте 1 статьи 26.3.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», внесенных в Законодательное Собрание Тверской области в порядке законодательной инициативы постоянным комитетом Законодательного Собрания, депутатской фракцией, группой депутатов Законодательного Собрания, депутатом Законодательного Собрания, сенатором Российской Федерации - представителем от Законодательного Собрания Тверской области, сенатором Российской Федерации - представителем от Правительства Тверской области, представительными органами местного самоуправления, главами муниципальных образований Тверской области, избирательной комиссией Тверской области, прокурором Тверской области, Уполномоченным по правам человека в Тверской области, Общественной палатой Тверской области, а также гражданами;»;

8) в статье 21:

второе предложение в части второй изложить в следующей редакции: «Председатель постоянного комитета Законодательного Собрания приступает к исполнению обязанностей на профессиональной постоянной основе, при отсутствии оснований, препятствующих осуществлению его деятельности на профессиональной постоянной основе; на основании постановления Законодательного Собрания об избрании председателя постоянного комитета Законодательного Собрания, постановления

Законодательного Собрания, в соответствии с которым указанное лицо включено в число депутатов Законодательного Собрания, работающих на профессиональной постоянной основе, и издаваемого в соответствии с ними распоряжения Председателя Собрания.»;

в части третьей первое предложение исключить, второе предложение дополнить словами «, на основании которого издается распоряжение Председателя Собрания»;

9) в статье 21-1:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Заместитель председателя постоянного комитета Законодательного Собрания вправе осуществлять свою деятельность в Законодательном Собрании как на профессиональной постоянной основе, так и не на профессиональной постоянной основе. Заместитель председателя постоянного комитета Законодательного Собрания приступает к исполнению обязанностей на профессиональной постоянной основе, при отсутствии оснований, препятствующих осуществлению его деятельности на профессиональной постоянной основе, на основании решения постоянного комитета об избрании заместителя председателя постоянного комитета Законодательного Собрания, постановления Законодательного Собрания, в соответствии с которым указанное лицо включено в число депутатов Законодательного Собрания, работающих на профессиональной постоянной основе, и издаваемого в соответствии с ними распоряжения Председателя Собрания.»;

в части третьей:

первое предложение исключить;

дополнить предложением следующего содержания: «По вопросу об освобождении от должности заместителя председателя постоянного комитета Законодательного Собрания, осуществляющего полномочия на профессиональной постоянной основе, на основании указанного выше решения постоянного комитета издается распоряжение Председателя Собрания.»;

10) в статье 23 слово «Законодательного» заменить словом «Законодательное»;

11) в части 1 статьи 32:

в первом предложении слова «представителями телерадиокомпании и газет» исключить;

во втором предложении слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области (далее также - органы местного самоуправления)»;

12) в статье 33:

в части 1 слова «главный федеральный инспектор в Тверской области» заменить словами «главный федеральный инспектор по Тверской области»,

слова «прокурор области, председатель областного суда» заменить словами «прокурор Тверской области, председатель Тверского областного суда»;

в части 3 слова «государственных органов и органов местного самоуправления области» заменить словами «органов государственной власти, государственных органов Тверской области, органов местного самоуправления»;

13) в статье 35:

часть 2 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «Предварительная повестка дня очередного заседания направляется для опубликования в газету «Тверские ведомости» и (или) размещается на официальном сайте Законодательного Собрания Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».»;

в части 4 слова «и местного самоуправления» заменить словами «и органов местного самоуправления»;

14) в первом предложении части первой статьи 39 слово «действующее» исключить;

15) в части первой статьи 40:

в абзаце третьем слова «и кандидатурам должностных лиц, избираемых Собранием» заменить словами «, кандидатурам должностных лиц, избираемых (назначаемых) Собранием или в согласовании для назначения которых Собрание участвует»;

в абзаце четырнадцатом слова «законом о статусе депутата Законодательного Собрания Тверской области» заменить словами «законом Тверской области от 20.10.1994 № 4 «О статусе депутата Законодательного Собрания Тверской области»»;

16) в первом и третьем предложениях статьи 41-1 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 06.10.1999 № 184-ФЗ»;

17) в статье 41-2 после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 06.10.1999 № 184-ФЗ»;

18) в части второй статьи 42:

в абзаце пятом слова «законодательных и иных актов» заменить словами «правовых актов»;

в абзаце восьмом слова «следование настоящему Регламенту» заменить словами «соблюдение настоящего Регламента»;

19) в статье 44-1 после слов «с законом Тверской области» дополнить словами «от 29.09.2011 № 51-ЗО»;

20) в части третьей статьи 44-5 после слов «законом Тверской области» дополнить словами «от 29.09.2011 № 51-ЗО»;

21) статью 45 дополнить частью шестой следующего содержания:

«Голосование на заседании Собрания осуществляется с использованием электронной системы обеспечения заседаний. В исключительных случаях или в случаях, предусмотренных настоящим

Регламентом, голосование может осуществляться без использования электронной системы обеспечения заседаний.»;

22) в статье 48:

в части 1 слова «и отзыву Председателя Законодательного Собрания» заменить словами «Председателя Законодательного Собрания, освобождению от должности Председателя Законодательного Собрания по инициативе Законодательного Собрания»;

третье предложение части 3 изложить в следующей редакции: «Форма и текст бюллетеня устанавливаются счетной комиссией и утверждаются постановлением Законодательного Собрания.»;

23) в статье 51-5 слова «органов местного самоуправления Тверской области» заменить словами «органов местного самоуправления»;

24) в первом предложении части первой статьи 54 после слов «законом Тверской области» дополнить словами «от 16.03.2004 № 13-ЗО»;

25) абзац второй статьи 55 после слов «законом Тверской области» дополнить словами «от 12.11.2013 № 99-ЗО»;

26) в статье 59 слова «органы государственной власти и местного самоуправления» заменить словами «органы государственной власти, органы местного самоуправления»;

27) в статье 59¹ слова «устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Тверской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Тверской области, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,» заменить словами «указанные в пункте 1 статьи 26.3.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,»;

28) в частях первой и десятой статьи 72-8.1 слова «от 06.06.2012 № 36-ЗО» заменить словами «от 25.06.2021 № 43-ЗО»;

29) наименование главы IX.4¹ после слов «Тверской области» дополнить словами «, за исключением Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области»;

30) статью 72.24 дополнить частью третьей следующего содержания:

«По вопросу об одобрении соглашения о сотрудничестве принимается постановление Законодательного Собрания. Соглашение о сотрудничестве может иметь иное наименование в соответствии с требованиями законодательства того субъекта Российской Федерации, с законодательным (представительным) органом государственной власти которого заключается такое соглашение.»;

31) в статье 73 слова «предложения и жалобы» заменить словом «обращения»;

32) в статье 75 слова «в органы государственной власти и местного самоуправления» заменить словами «в органы государственной власти, органы местного самоуправления», слова «законом о статусе депутата Законодательного Собрания Тверской области» заменить словами «законом Тверской области от 20.10.1994 № 4 «О статусе депутата Законодательного Собрания Тверской области»»;

33) в абзаце втором статьи 80 слово «печати» заменить словами «средствах массовой информации».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
Тверской области



С.А. Голубев